PORTARIA N° 1037 DE 23 de dezembro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201415417 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DO
PAMPA

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE BAGE
LTDA

AVENIDA SANTA TECLA,
4200, GETÚLIO VARGAS,
BAGÉ/RS

2 201413305
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR
CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI
DAS CRUZES/SP

3 201414071 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO
GOMES, 1845, PIATÃ,
SALVADOR/BA

4 201415414
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade Estácio do
Pará - Estácio FAP

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA MUNICIPALIDADE,
839, REDUTO, BELÉM/PA

5 201413654 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Joinville

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, S/N, CENTRO,
JOINVILLE/SC

6 201413802 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR

CIENTIFICO
AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1000W, BANDEIRANTES,
LUCAS DO RIO VERDE/MT

7 201414470 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

8 201415362 PRODUÇÃO CÊNICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE

MACHADO SOBRINHO
FUNDACAO EDUCACIONAL
MACHADO SOBRINHO

RUA PEDRO CELESTE, S/N,
CRUZEIRO DO SUL, JUIZ
DE FORA/MG

9 201414010
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

10 201414006 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA DO
TRABALHADOR, 179, AREA
IX ALJ STA. CRUZ,
JACUACANGA, ANGRA DOS
REIS/RJ

11 201413259 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE VALE DO

CRICARÉ
INSTITUTO VALE DO
CRICARE LTDA

RUA VENEZUELA, 01,
UNIVERSITÁRIO, SÃO
MATEUS/ES

12 201415754 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAN QUADRA 609
MODULO D AV. L2 NORTE -
ASA NORTE, S/N, BLOCO D
- AVENIDA L2 NORTE, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

13 201415477 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE

FACCENTRO
CENTRO EDUCACIONAL
NOVO MILENIO SOCIEDADE
SIMPLES LTDA - ME

RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 185, 8º, 5º, 4º, 3º
E 11º, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

14 201414235
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ENIAC-FAPI

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

15 201415270 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta)
INSTITUTO
BRASILEIRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
CONTINUADA

PROJETO REVIVER -
ATIVIDADES
EDUCACIONAIS, SOCIAIS E
CULTURAIS

RUA CESAR LEMOS, 22, 3º
PISO, VILAR DOS TELES,
SÃO JOÃO DE MERITI/RJ

16 201414318
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO
FRANCISCANA DE ENSINO
SENHOR BOM JESUS

PRAÇA RUI BARBOSA, 661,
CENTRO, CURITIBA/PR

Portaria nº 1037, de 23 de dezembro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201413281
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO
METROPOLITANO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO
COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

18 201415588
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

RUA PROFESSOR
SANDOVAL ARROXELAS,
239, PONTA VERDE,
MACEIÓ/AL

19 201414458
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

20 201415972 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL

HYARTE-ML LTDA
RUA EURIDAMAS AVELINO
DE BARROS, 60, LAVRADO,
PARACATU/MG

21 201413945 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ITAJUBÁ

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE ITAJUBA

AVENIDA DR. ANTONIO
BRAGA FILHO, 687,
VARGINHA, ITAJUBÁ/MG

22 201414802 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE BRAZ

CUBAS
SOCIEDADE EDUCACIONAL
BRAZ CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO
RODRIGUES FILHO, 1233,
MOGILAR, MOGI DAS
CRUZES/SP

23 201415928
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
ECONOMIA E
FINANÇAS IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA ARMANDO
LOMBARDI, 940, - LADO
PAR, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

24 201415684 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

25 201414825 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURICIO DE NASSAU
DE SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

26 201414463
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA

RUA SÃO VICENTE DE
PAULO, 300, ANTONIO
BEZERRA, FORTALEZA/CE

27 201415917 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DE
SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO IGUACU
LTDA - ME

RUA VALENTIM CELESTE
PALAVRO, 1.501,
CONJUNTO PANORAMA,
SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU/PR

28 201413631 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Joinville

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, S/N, CENTRO,
JOINVILLE/SC

29 201413200 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS
APARÍCIO CARVALHO

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA

RUA ARARAS, 241, JARDIM
ELDORADO, PORTO
VELHO/RO

30 201415446 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
PROJEÇÃO DO GUARÁ

UNESBA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BRASILIA S.S. LTDA.

ÁREA ESPECIAL N°10 LOTE
C, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA X,
GUARÁ II, BRASÍLIA/DF

31 201414399 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA

VIAGEM
FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

32 201414326 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
RIO DO SUL

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ALTO VALE DO ITAJAI
LTDA

RODOVIA BR 470 KM 140,
5.253, ITOUPAVA, RIO DO
SUL/SC

33 201415093 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA BRASIL
AMAZONIA - FIBRA

FACULDADES INTEGRADAS
BRASIL AMAZONIA S/S
LTDA

AVENIDA GENERALÍSSIMO
DEODORO, 1532, AVENIDA
GENTIL BITTENCOURT,
NAZARÉ, BELÉM/PA

Portaria nº 1037, de 23 de dezembro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201414694
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
INTEGRAÇÃO TIETE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTO EXPEDITO LTDA. -
EPP

RUA ANTONIO FERREIRA
CARDIA, 61, BAIRRO ALTOS
DO TIETÊ, TIETÊ/SP

35 201415386 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MATO GROSSO (FATEC
SENAI MT)

SENAI - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA XV DE
NOVEMBRO, 303, PORTO,
CUIABÁ/MT

36 201415883
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

37 201413286 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO
METROPOLITANO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO
COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

38 201415839
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DE RIACHUELO, 1071,
SÃO JOSÉ, ARACAJU/SE

39 201414741 PROCESSOS
QUÍMICOS (Tecnológico) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N, KM
24, JD, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

40 201357337 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO, 01,
LOTEAMENTOO BELA
VISTA, RENASCENÇA II,
SÃO LUÍS/MA

41 201414800 ALIMENTOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

MINISTERIO DA EDUCACAO BR 153, KM 633, S/N, ZONA
RURAL, MORRINHOS/GO

42 201413195 INFORMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

AV. PEDRO FREITAS , 1020,
SÃO PEDRO, TERESINA/PI

43 201415029
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

270 (duzentas
e setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
- DE 2501 AO FIM - LADO
ÍMPAR, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

44 201414942
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A.

AV. GUARARAPES, 203,
SANTO ANTÔNIO,
RECIFE/PE

45 201415887
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA ALCIDES
MAYA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ID LTDA - EPP

RUA DOUTOR FLORES, 396,
CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

46 201413187 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
SUL DE MINAS

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

AVENDA ALZIRA BARRA
GAZZOLA, 650,
AEROPORTO,
VARGINHA/MG

47 201415234 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820,
2840,2860,2880 E 2890,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

48 201414325 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) CHRISTUS

FACULDADE DO PIAUÍ
ASSOCIACAO PIRIPIRIENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA ACELINO REZENDE,
132, FONTE DOS MATOS,
PIRIPIRI/PI

49 201415920 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DE
SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO IGUACU
LTDA - ME

RUA VALENTIM CELESTE
PALAVRO, 1.501,
CONJUNTO PANORAMA,
SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU/PR

50 201413925 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade FIPECAFI

FUNDACAO INSTITUTO DE
PESQUISAS CONTABEIS,
ATUARIAIS E FINANCEIRAS
- FIPECAFI

RUA MAESTRO CARDIM,
1170, LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 1037, de 23 de dezembro de 2015